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TAX ALERT 
 

 

Stimați colaboratori, 

 

În M.O. al României nr. 579 din 01.07.2020 a fost publicată O.G. nr. 107 privind modificarea art. 

II din Ordonanța Guvernului nr. 5/2020 pentru modificarea și completarea Legii nr. 207/2015 

privind Codul de procedură fiscală și pentru prorogarea unor termene. 

Principalele modificări aduse Codului de procedură fiscală se referă la condițiile schimbului de 

informații cu privire la aranjamentele transfrontaliere care fac obiectul raportării, după cum 

urmează: 

 Intermediarii sau contribuabilii relevanți, după caz, raportează până la data de 28 

februarie 2021, potrivit prevederilor art. 2914 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de 

procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, informațiile prevăzute la art. 

2914 alin. (19) din aceeași lege cu privire la aranjamentele transfrontaliere care fac obiectul 

raportării al căror prim pas în demersul de implementare a fost efectuat în perioada 25 

iunie 2018-30 iunie 2020. 

 Termenul de 30 de zile prevăzut la art. 2914 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul 

de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, denumită în continuare 

Codul de procedură fiscală, se prorogă și începe să curgă cel târziu de la 1 ianuarie 2021 

pentru aranjamentele transfrontaliere care fac obiectul raportării puse la dispoziție în 

vederea implementării sau care sunt pregătite pentru implementare sau pentru care 

primul pas în demersul de implementare este făcut în perioada 1 iulie 2020-31 decembrie 

2020. 

 Termenul de 30 de zile prevăzut la art. 2914 alin. (3) din Codul de procedură fiscală se 

prorogă și începe să curgă cel târziu de la 1 ianuarie 2021 în cazul în care intermediarii 

prevăzuți la al doilea paragraf al art. 286 lit. v) din Codul de procedură fiscală furnizează, 

direct sau prin intermediul altor persoane, ajutor, asistență sau consiliere în perioada 1 

iulie 2020-31 decembrie 2020. 

 Intermediarul întocmește primul raport prevăzut la art. 2914 alin. (4) din Codul de 

procedură fiscală până la data de 30 aprilie 2021. 
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 Termenul de 30 de zile prevăzut la art. 2914 alin. (10) din Codul de procedură fiscală se 

prorogă și începe să curgă cel târziu de la 1 ianuarie 2021 pentru aranjamentele 

transfrontaliere care fac obiectul raportării puse la dispoziție în vederea implementării sau 

care sunt pregătite pentru implementare sau pentru care primul pas în demersul de 

implementare este făcut în perioada 1 iulie 2020-31 decembrie 2020. 

 Termenul prevăzut la art. 2914 alin. (21) din Codul de procedură fiscală în interiorul căruia 

Agenția Națională de Administrare Fiscală comunică prin intermediul schimbului 

automat primele informații se prelungește până la data de 30 aprilie 2021. 

OUG nr. 107/2020 transpune prevederile Directivei (UE) 2020/876 a Consiliului din 24 iunie 

2020 de modificare a Directivei 2011/16/UE în vederea soluționării nevoii urgente de amânare a 

anumitor termene pentru depunerea și schimbul de informații în domeniul fiscal ca urmare a 

pandemiei de COVID-19, publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene (JOUE), seria L, nr. 

204 din 26 iunie 2020. 

 

 


